



## AVIS DE CONVOCATION A L'ASSEMBLEE GENERALE ORDINAIRE DU LUNDI 22 JUIN 2015

Les actionnaires de la SOCIETE MAGHREBINE DE MONETIQUE, Société Anonyme à Directoire et Conseil de Surveillance, au capital de DH 40.603.500,00, sont convoqués en Assemblée Générale Ordinaire Annuelle qui aura lieu le lundi 22 juin 2015 à onze heures à la Bourse des Valeurs de Casablanca à l'effet de délibérer sur l'ordre du jour suivant:

- Approbation de l'inventaire et des états de synthèse des comptes de l'exercice clos le 31 décembre 2014 arrêté par le Directoire,
- Examen des rapports général et spécial des co-commissaires aux comptes,
- Examen du rapport de gestion du Directoire,
- Quitus aux co-commissaires aux comptes,
- Quitus aux membres du Directoire et du Conseil de Surveillance,
- Décision d'affectation des résultats,
- Décision de distribution des dividendes,
- Approbation des jetons de présence à allouer aux membres du Conseil de Surveillance au titre de l'exercice 2014,
- Questions diverses.

**Les propriétaires d'actions au porteur**, pour pouvoir assister à cette assemblée ou se faire valablement représenter, doivent déposer ou faire adresser par leur banque au Siège Social de la société, cinq jours avant la réunion, les attestations constatant leur inscription en compte auprès d'un intermédiaire financier habilité.

**Les titulaires d'actions nominatives** devront être préalablement inscrits en compte, soit en nominatif pur ou en nominatif administré, cinq jours avant la réunion, seront admis à cette assemblée sur simple justification de leur identité.

Conformément à l'article 121 de la loi 17-95, les actionnaires détenteurs du pourcentage prévu par l'article 117 de cette même loi, disposent d'un délai de 10 jours à compter de la publication du présent avis pour demander l'inscription de projets de résolutions à l'ordre du jour de l'assemblée.

Les actionnaires trouveront ci-dessous, le projet de résolutions proposé à cette Assemblée.

Pour le Conseil de Surveillance, Le Président.

### PROJET DE RÉSOLUTIONS

#### PREMIÈRE RÉSOLUTION

L'Assemblée Générale Ordinaire Annuelle, après avoir entendu lecture tant du rapport de gestion du Directoire que des rapports des co-Commissaires aux comptes, approuve les comptes dudit exercice, tels qu'ils ont été présentés ainsi que les opérations traduites dans ces comptes, qui font ressortir des capitaux propres de DH 71.374.495,61 et un bénéfice net comptable de DH 16.308.903,23.

#### DEUXIÈME RÉSOLUTION

L'Assemblée Générale Ordinaire Annuelle, après avoir entendu lecture des rapports des co-Commissaires aux comptes tant général, sur les comptes de l'exercice clos le 31 Décembre 2014, que spécial sur les conventions visées à l'article 56 de la loi 17-95, approuve les conclusions desdits rapports dans leur intégralité.

#### TROISIÈME RÉSOLUTION

L'Assemblée Générale Ordinaire Annuelle, après avoir entendu lecture du Rapport de Gestion du Directoire sur les comptes de l'exercice clos le 31 Décembre 2014, approuve ledit rapport dans son intégralité.

#### QUATRIÈME RÉSOLUTION

L'Assemblée Générale Ordinaire Annuelle donne aux Co-Commissaires Aux Comptes quitus entier, définitif et sans réserve de leur mission au titre de l'exercice 2014.

#### CINQUIÈME RÉSOLUTION

L'Assemblée Générale Ordinaire Annuelle donne au Directoire et au Conseil de Surveillance quitus entier, définitif et sans réserve de leur gestion au cours de l'exercice 2014.

#### SIXIÈME RÉSOLUTION

L'Assemblée Générale Ordinaire Annuelle décide de distribuer un dividende global de DH 14.617.260,00, soit un dividende de DH 18 par action après dotation réglementaire à la réserve légale comme suit :

Origine des sommes distribuables	
Prime d'émission	DH 1.100.575,90
Solde du compte "Autres Réserves"	DH 9.419.036,45
Bénéfice 2014	DH 16.308.903,23
(moins) Dotation à la réserve légale	<u>DH - 636.897,72</u>
Quotité distribuable	DH 26.191.817,86

Distribution d'un dividende de DH 18 par action	
Soit pour 812.070 actions	DH 14.617.260,00

Après cette affectation les soldes des comptes seront les suivants :

Prime d'émission	DH 1.100.575,90
Réserve légale	DH 4.060.350,00
Compte « Autres Réserves »	DH 10.473.781,96

Le dividende sera mis en paiement à partir du 24 Septembre 2015 auprès du CREDIT DU MAROC.

#### SEPTIÈME RÉSOLUTION

L'Assemblée Générale Ordinaire annuelle décide d'allouer des jetons de présence aux membres du Conseil de Surveillance pour l'exercice 2014 d'une somme globale brute de 100.000,00 Dirhams (Cent Mille Dirhams).

#### HUITIÈME RÉSOLUTION

L'Assemblée Générale Ordinaire Annuelle donne tous pouvoirs au porteur d'un original, d'une copie ou d'un extrait du présent procès-verbal pour effectuer les formalités légales.



## RÉSULTATS AU 31 DÉCEMBRE 2014

BILAN ( Actif )				
ACTIF	EXERCICE			EXERCICE PRECEDENT
	Brut	Amortissements et provisions	Net	Net
<b>IMMOBILISATIONS EN NON VALEURS (A)</b>	<b>4 389 672,59</b>	<b>3 588 576,50</b>	<b>801 096,09</b>	<b>1 048 232,81</b>
A * Frais préliminaires				
T * Charges à répartir sur plusieurs exercices	4 389 672,59	3 588 576,50	801 096,09	1 048 232,81
T * Primes de remboursement des obligations				
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES (B)</b>	<b>20 701 398,19</b>	<b>19 564 804,70</b>	<b>1 136 593,49</b>	<b>172 827,49</b>
I * Immobilisations en recherche et développement	13 836 649,98	13 836 649,98	0,00	
I * Brevets, marques, droits et valeurs similaires	6 659 748,21	5 728 154,72	931 593,49	67 827,49
I * Fonds commercial	105 000,00		105 000,00	105 000,00
M * Autres immobilisations incorporelles en cours	100 000,00		100 000,00	
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES (C)</b>	<b>37 696 970,99</b>	<b>24 423 140,34</b>	<b>13 273 830,65</b>	<b>19 789 213,49</b>
O * Terrains				
B * Constructions	2 020 816,23	321 107,47	1 699 708,76	6 625 556,13
I * Installations techniques, matériel & outillage	15 765 244,54	4 803 617,61	10 961 626,93	12 370 701,39
I * Matériel de transport	188 602,67	165 707,57	22 895,10	14 529,39
I * Mobilier de bureau, aménagements divers	19 196 801,99	18 665 243,54	531 558,45	83 869,67
S * Autres immobilisations corporelles	525 505,56	467 464,15	58 041,41	86 733,91
E * Immobilisations corporelles en cours			0,00	607 823,00
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES (D)</b>	<b>1 316 816,16</b>	<b>63 590,00</b>	<b>1 253 226,16</b>	<b>1 496 958,49</b>
* Prêts immobilisés	707 222,20		707 222,20	950 954,53
* Autres créances financières	546 003,96		546 003,96	546 003,96
* Titres de participation	63 590,00	63 590,00	0,00	0,00
* Autres titres immobilisés				
<b>ECART DE CONVERSION ACTIF (E)</b>				
* Diminution des créances immobilisées				
* Augmentation des dettes financières				
<b>TOTAL I (A + B + C + D + E)</b>	<b>64 104 857,93</b>	<b>47 640 111,54</b>	<b>16 464 746,39</b>	<b>22 507 232,28</b>
<b>STOCKS (F)</b>	<b>32 819 748,80</b>	<b>2 131 230,56</b>	<b>30 688 518,24</b>	<b>30 203 240,45</b>
C * Marchandises	200 988,80		200 988,80	1 965 337,61
T * Matériel et fournitures consommables	18 599 423,00	2 131 230,56	16 468 192,44	15 396 468,84
I * Produits en cours	14 019 337,00		14 019 337,00	12 841 434,00
F * Produits finis				
<b>CREANCES DE L'ACTIF CIRCULANT (G)</b>	<b>125 061 701,97</b>	<b>18 935 238,54</b>	<b>106 126 463,43</b>	<b>113 914 994,41</b>
C * Fournisseurs débiteurs, avances et acomptes	69 120,00		69 120,00	69 120,00
I * Clients et comptes rattachés	109 576 602,71	18 935 238,54	90 641 364,17	95 418 435,39
R * Personnel	415 940,44		415 940,44	619 475,97
U * Etat	9 324 108,83		9 324 108,83	13 238 347,40
C * Comptes sociétés apparentées				
L * Autres débiteurs	3 345 396,83		3 345 396,83	2 717 507,34
A * Compte de régularisation Actif	2 330 533,16		2 330 533,16	1 852 108,31
<b>TITRES ET VALEURS DE PLACEMENT (H)</b>				
<b>ECARTS DE CONVERSION ACTIF (I)</b>	<b>790 434,12</b>		<b>790 434,12</b>	<b>711 181,09</b>
(Eléments circulants)				
<b>TOTAL II (F + G + H + I)</b>	<b>158 671 884,89</b>	<b>21 066 469,10</b>	<b>137 605 415,79</b>	<b>144 829 415,95</b>
<b>TRESORERIE - ACTIF</b>	<b>9 568 000,20</b>		<b>9 568 000,20</b>	<b>3 177 295,29</b>
R * Chèques et valeurs à encaisser	2 500 000,00		2 500 000,00	
E * Banque, T.G., et C.C.P	7 068 000,20		7 068 000,20	3 177 295,29
S * Caisse, Régies d'avances et crédits				
<b>TOTAL III</b>	<b>9 568 000,20</b>	<b>0,00</b>	<b>9 568 000,20</b>	<b>3 177 295,29</b>
<b>TOTAL GENERAL I + II + III</b>	<b>232 344 743,02</b>	<b>68 706 580,64</b>	<b>163 638 162,38</b>	<b>170 513 943,52</b>

BILAN ( Passif )			
PASSIF	EXERCICE		
	EXERCICE	EXERCICE PRECEDENT	EXERCICE PRECEDENT
<b>F FONDS PROPRES</b>			
I * Capital social ou personnel (1)	40 603 500,00		40 603 500,00
N * Moins : actionnaires, capital souscrit non appelé			
A Capital appelé	40 603 500,00		40 603 500,00
N dont versé... 40 000 0000			
C * Primes d'émission, de fusion, d'apport	1 100 575,90		1 100 575,90
E * Ecarts de réévaluation	519 027,75		519 027,75
M * Réserve légale	3 423 452,28		2 871 282,47
E * Autres réserves	9 419 036,45		10 296 789,97
N * Report à nouveau (2)			
T * Résultats nets en instance d'affectation (2)			
* Résultat net de l'exercice (2)	16 308 903,23		11 043 396,29
<b>TOTAL DES CAPITAUX PROPRES (A)</b>	<b>71 374 495,61</b>		<b>66 434 572,38</b>
<b>E CAPITAUX PROPRES ASSIMILES (B)</b>			
R * Subventions d'investissement			
M * Provisions réglementées			
<b>NETTES DE FINANCEMENT (C)</b>			
E * Emprunts obligataires			
N * Autres dettes de financement	149 357,05		687 000,00
<b>PROVISIONS DURABLES POUR RISQUES ET CHARGES (D)</b>			
* Provisions pour risques			
* Provisions pour charges			
<b>ECARTS DE CONVERSION - PASSIF (E)</b>			
* Augmentation de créances immobilisées			
<b>TOTAL I (A + B + C + D + E)</b>	<b>71 523 852,66</b>		<b>67 121 572,38</b>
<b>P DETTES DU PASSIF CIRCULANT (F)</b>	<b>58 367 097,72</b>		<b>67 582 027,04</b>
A * Fournisseurs et comptes rattachés	26 718 694,67		34 881 512,94
S * Clients créditeurs, avances et acomptes	1 146 759,21		994 360,38
S * Personnel	3 023 691,21		2 043 653,03
I * Organismes sociaux	6 141 507,32		3 133 840,65
F * Etat	10 109 391,16		11 141 118,65
* Comptes d'associés	500 180,64		443 180,64
C * Autres créanciers	15 853,50		28 964,37
I * Comptes de régularisation - passif	10 711 020,01		14 915 396,38
R <b>AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES (G)</b>	<b>1 089 584,12</b>		<b>1 865 747,09</b>
C <b>ECARTS DE CONVERSION PASSIF (éléments circulants) (H)</b>	<b>1 547 574,57</b>		<b>513 287,61</b>
<b>TOTAL II (F + G + H)</b>	<b>61 004 256,41</b>		<b>69 961 061,74</b>
<b>TRESORERIE PASSIF</b>			
R * Crédits d'escompte			
E * Crédits de trésorerie			
S * Banques de régularisation	31 110 053,31		33 431 309,40
O <b>TOTAL III</b>	<b>31 110 053,31</b>		<b>33 431 309,40</b>
<b>TOTAL GENERAL (I + II + III)</b>	<b>163 638 162,38</b>		<b>170 513 943,52</b>

### COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES ( Hors taxes )

NATURE	OPERATIONS		TOTAUX DE L'EXERCICE	TOTAUX DE L'EXERCICE PRECEDENT
	Propres à l'exercice 1	Concernant les exercices précédents 2	3 = 1 + 2	
<b>I PRODUITS D'EXPLOITATION</b>				
* Ventes de marchandises (en l'état)	19 856 806,94		19 856 806,94	12 478 730,58
* Ventes de biens et services produits	169 352 108,93		169 352 108,93	164 566 479,40
Chiffres d'affaires	189 208 915,87		189 208 915,87	177 045 209,98
* Variation de stocks de produits (+ ou -) (1)	1 177 903,00		1 177 903,00	1 797 973,00
* Subventions d'exploitation	2 604 174,80		2 604 174,80	
* Autres produits d'exploitation	143 000,00		143 000,00	
* Reprises d'exploitation : transferts de charges	2 489 178,85		2 489 178,85	2 304 500,25
<b>TOTAL I</b>	<b>195 623 172,52</b>		<b>195 623 172,52</b>	<b>181 147 683,23</b>
<b>II CHARGES D'EXPLOITATION</b>				
* Achats revendus (2) de marchandises	15 313 832,27		15 313 832,27	10 946 958,66
* Achats consommés (2) de matières et fournitures	58 035 180,16		58 035 180,16	57 859 321,82
* Autres charges externes	33 181 605,83		33 181 605,83	31 696 527,70
* Impôts et taxes	1 441 433,04		1 441 433,04	719 480,00
* Charges de personnel	55 327 179,82		55 327 179,82	50 894 977,33
* Autres charges d'exploitation	200 000,00		200 000,00	200 000,00
* Dotations d'exploitation	4 605 185,35		4 605 185,35	5 951 747,41
<b>Total II</b>	<b>168 104 416,47</b>	<b>0,00</b>	<b>168 104 416,47</b>	<b>158 269 012,92</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>	<b>27 518 756,05</b>	<b>0,00</b>	<b>27 518 756,05</b>	<b>22 878 670,31</b>
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>				
* Produits des titres de participation et autres titres immobilisés				
* Gains de change	1 058 952,62		1 058 952,62	1 124 469,77
* Intérêts et autres produits financiers				
* Reprises financières : transferts de charges	711 181,09		711 181,09	967 138,90
<b>TOTAL IV</b>	<b>1 770 133,71</b>		<b>1 770 133,71</b>	<b>2 091 608,67</b>
<b>CHARGES FINANCIERES</b>				
* Charges d'intérêts	3 711 278,84		3 711 278,84	1 687 916,01
* Pertes de change	1 424 093,86		1 424 093,86	1 019 277,63
* Autres charges financières			0,00	
* Dotations financières	790 434,12		790 434,12	711 181,09
<b>TOTAL V</b>	<b>5 925 806,82</b>		<b>5 925 806,82</b>	<b>3 418 374,73</b>
<b>RESULTAT FINANCIER (IV - V)</b>	<b>-4 155 673,11</b>		<b>-4 155 673,11</b>	<b>-1 326 766,06</b>
<b>RESULTAT COURANT (III + VI)</b>			<b>23 363 082,94</b>	<b>21 551 904,25</b>

### COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES ( hors taxes ) ( suite )

NATURE	OPERATIONS		TOTAUX DE L'EXERCICE	TOTAUX DE L'EXERCICE PRECEDENT
	Propres à l'exercice 1	Concernant les exercices précédents 2	3 = 1 + 2	
<b>VIII RESULTAT COURANT ( reports )</b>			<b>23 363 082,94</b>	<b>21 551 904,25</b>
<b>VIII PRODUITS NON COURANTS</b>				
* Produits de cessions d'immobilisations	8 050 000,00		8 050 000,00	45 130,00
* Subvention d'équilibre				
* Reprises sur subventions d'investissement				
* Autres produits non courants	632 847,92		632 847,92	912 898,63
* Reprises non courantes : transferts de charges	3 903 630,12		3 903 630,12	
<b>TOTAL VIII</b>	<b>12 586 478,04</b>		<b>12 586 478,04</b>	<b>958 028,63</b>
<b>IX CHARGES NON COURANTES</b>				
* Valeurs nettes d'amortissement des immobilisations cédées	4 775 034,44		4 775 034,44	77 678,20
* Subventions accordées			0,00	
* Autres charges non courantes	5 893 239,12		5 893 239,12	6 214 226,91
* Dotations non courantes aux amort. et provisions	3 974 331,19		3 974 331,19	3 398 570,48
<b>Total IX</b>	<b>14 642 604,75</b>		<b>14 642 604,75</b>	<b>9 690 475,59</b>
<b>X RESULTAT NON COURANT (VIII - IX)</b>	<b>-2 056 126,71</b>		<b>-2 056 126,71</b>	<b>-8 732 446,96</b>
<b>XI RESULTAT AVANT IMPOTS (VII+ ou - X)</b>			<b>21 306 956,23</b>	<b>12 819 457,29</b>
<b>XII IMPOTS SUR LES RESULTATS</b>			<b>4 998 053,00</b>	<b>1 776 061,00</b>
<b>XIII RESULTAT NET (XI - XII)</b>			<b>16 308 903,23</b>	<b>11 043 396,29</b>
<b>XIV TOTAL DES PRODUITS (I + IV + VIII)</b>			<b>209 979 784,27</b>	<b>184 197 320,53</b>
<b>XV TOTAL DES CHARGES (II + V + IX + XII)</b>			<b>193 670 881,04</b>	<b>173 153 924,24</b>
<b>XVI RESULTAT NET (total produits - total charges)</b>			<b>16 308 903,23</b>	<b>11 043 396,29</b>

### ETAT DES SOLDES DE GESTION ( E.S.G )

I. TABLEAU DE FORMATION DES RESULTATS ( T.F.R )			
Exercice clos le 31 décembre 2014			
		EXERCICE 2014	EXERCICE PRECEDENT
1	* Ventes de marchandises (en l'état)	19 856 806,94	12 478 730,58
2	- * Achats de marchandises	15 313 832,27	10 946 958,66
	= <b>MARGE BRUTE SUR VENTES EN L' ETAT</b>	<b>4 542 974,67</b>	<b>1 531 771,92</b>
I	+ <b>PRODUCTION DE L' EXERCICE : (3 + 4 + 5)</b>	<b>170 530 011,93</b>	<b>166 364 452,40</b>
3	* Ventes de biens et services produits	169 352 108,93	164 566 479,40
4	* Variation de stocks de produits	1 177 903,00	1 797 973,00
5	* Immobilisations produites par l'entreprise pour elle-même		
III	- <b>CONSOMMATION DE L' EXERCICE : (6 + 7)</b>	<b>91 216 785,99</b>	<b>89 555 849,52</b>
6	* Achats consommés de matières et fournitures	58 035 180,16	57 859 321,82
7	* Autres charges externes	33 181 605,83	31 696 527,70
IV	= <b>VALEUR AJOUTEE : (I + II + III)</b>	<b>83 856 200,61</b>	<b>78 340 374,80</b>
8	+ * Subventions d'exploitation	2 604 174,80	
9	- * Impôts et taxes	1 441 433,04	719 480,00
10	- * Charges du personnel	55 327 179,82	50 894 977,33
	= <b>EXCEDENT BRUT D'EXPLOITATION ( E.B.E )</b>	<b>29 691 762,55</b>	<b>26 725 917,47</b>
	= <b>OU INSUFFISANCE BRUTE D'EXPLOITATION ( I.B.E )</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
11	+ * Autres produits d'exploitation	143 000,00	0



The payment systems expertise



## RÉSULTATS AU 31 DÉCEMBRE 2014

### TABLEAU DE FINANCEMENT DE L'EXERCICE 2014

MASSES	Exercice a	Exercice précédent b	Variation (a-b)	
			Emplois c	Ressources d
1. Financement permanent	71 523 852,66	67 121 572,38		4 402 280,28
2. Moins actif immobilisé	16 464 746,39	22 507 232,28		6 042 485,89
3. Fonds de roulement (A) fonctionnel (1-2)	55 059 106,27	44 614 340,10		10 444 766,17
4. Actif circulant	137 605 415,79	144 829 415,95		7 224 000,16
5. Moins passif circulant	61 004 256,41	69 961 061,74		8 956 805,33
6. Besoins de financement (B) global (4-5)	76 601 159,38	74 868 354,21		1 732 805,17
7. Trésorerie nette (actif-passif) A - B	-21 542 053,11	-30 254 014,11		8 711 961,00

  

RESSOURCES STABLES DE L'EXERCICE (FLUX)	EXERCICE		EXERCICE PRECEDENT	
	EMPLOIS	RESSOURCES	EMPLOIS	RESSOURCES
AUTOFINANCEMENT (A)		5 794 966,64		-5 553 341,66
* Capacité d'autofinancement		17 163 946,64		15 246 658,34
- Distribution de bénéfices		-11 368 980,00		-20 800 000,00
CESSIONS ET REDUCTIONS d'immobilisations (B)		8 293 732,33		45 130,00
Immobilisation en non valeur				
* Cession d'immobilisations corporelles		8 050 000,00		45 130,00
* Cession d'immobilisations financières		243 732,33		
* Récupérations sur créances immobilisées				
AUGMENTATIONS DES CAPITAUX PROPRES ET ASSIMILES (C)		0,00		1 945 080,50
* Augmentations de capital, apports				1 945 080,50
* Subventions d'investissement				
AUGMENTATIONS DES DETTES DE FINANCEMENT (D)				687 000,00
(nette de primes de remboursement)				
I. TOTAL DES RESSOURCES STABLES (A+B+C+D)		14 088 698,97		-2 876 131,16
EMPLOIS STABLES				
ACQUISITIONS ET AUGMENTATIONS		2 845 264,35		5 931 746,71
* Acqui. d'immobilisations incorporelles				150 979,00
* Acqui. d'immobilisations corporelles		2 845 264,35		4 829 813,18
* Acqui. d'immobilisations financières				950 954,53
* Augment. des créances immobilisées				
REMBOURSEMENTS DES CAPITAUX				685 775,26
REMBOURSEMENTS DES DETTES		537 642,95		241 283,58
EMPLOIS EN NON VALEUR		261 025,50		241 283,58
II. TOTAL - EMPLOIS		3 643 932,80		6 858 805,55
III. VARIATION DU BESOIN DE FINANCEMENT GLOBAL		1 732 805,17		5 456 939,12
IV. VARIATION DE LA TRESORERIE		8 711 961,00		15 191 875,83
TOTAL GENERAL	14 088 698,97	14 088 698,97	12 315 744,67	12 315 744,67

### Etat A2 : ETAT DES DEROGATIONS

Indication des dérogations	Justification des dérogations	Influence des dérogations sur le patrimoine, la situation financière et les résultats
I. Dérogations aux principes comptables Aucune dérogation		NEANT
II. Dérogations aux méthodes d'évaluation Aucune dérogation		NEANT
III. Dérogations aux règles de présentation des états de synthèse Aucune dérogation		NEANT

### Etat A.3 : ETAT DES CHANGEMENTS DE METHODES

Indication des dérogations	Justification des dérogations	Influence des dérogations sur le patrimoine la situation financière et les résultats
I. Méthodes d'évaluation		NEANT
II. Changements dans les règles de présentation		NEANT

### TABLEAU DES AMORTISSEMENTS

NATURE	Du 01/01/2014 au 31/12/2014			
	Cumul début exercice 1	Dotation de l'exercice 2	Amortissements sur immobilisations sorties 3	Cumul d'amortissement fin 4=1+2-3
IMMOBILISATION EN NON VALEURS	3 080 414,28	508 162,22	0,00	3 588 576,50
*Frais préliminaires	3 080 414,28	508 162,22		3 588 576,50
*Charges à répartir sur plusieurs exercices				
*Primes de remboursement des obligations				
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	19 287 973,10	276 831,60	0,00	19 564 804,70
*Immobilisation en recherche et développement	13 836 649,98			13 836 649,98
*Brevets, marques, droits et valeurs similaires	5 451 323,12	276 831,60		5 728 154,72
*Fonds commercial				
*Autres immobilisations incorporelles				
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	27 798 173,74	3 345 015,15	6 720 048,55	24 423 140,34
*Terrains				
*Constructions sur terrain d'autrui	2 048 526,66	1 817 134,29	3 544 553,48	321 107,47
*Installations techniques, matériel et outillage	7 266 246,52	712 866,16	3 175 495,07	4 803 617,61
*Matériel de transport	153 528,16	12 179,41		165 707,57
*Mobilier, matériel de bureau et aménagements	17 891 100,75	774 142,79	18 665 243,54	18 665 243,54
*Autres immobilisations corporelles	438 771,65	28 692,50		467 464,15

### B 8 : TABLEAU DES SURETES REELLES DONNEES OU RECUES

TIERS CREDITEURS OU DEBITEURS	MONTANT COUVERT PAR LA SURETE	NATURE (1)	DATE ET LIEU D'INSCRIPTION	OBJET (2) (3)	VALEUR COMPTABLE NETTE DE LA SURETE DONNEE A LA DATE DE CLOTURE
* Suretés données				NEANT	
* Suretés reçues				NEANT	

(1) Gage : 1- Hypothèque : 2- Nantissement : 3- Warrant : 4- Autres : 5- (à préciser)  
 (2) préciser si la sûreté est donnée au profit d'entreprises ou de personnes tierces (suretés données) (entreprises liées, associés, membres du personnel)  
 (3) préciser si la sûreté reçue par l'entreprise provient de personnes tierces autres que le débiteur (suretés reçues)

### ENGAGEMENTS FINANCIERS RECUS OU DONNES HORS OPERATIONS DE CREDIT-BAIL

ENGAGEMENTS DONNES	MONTANTS EXERCICE PRECEDENT	
	EXERCICE	PRECEDENT
AVALS ET CAUTIONS		
Cautionnaires bancaires données (Caution provisoires, définitives, restitution d'acompte, etc.)	53 619 451,55	46 702 970,00
Nantissement	9 469 000,00	9 469 000,00
Total (1)	63 088 451,55	56 171 970,00
ENGAGEMENTS RECUS		
* Avals et cautions		
* Autres engagements reçus	0,00	0,00
Total (2)	0,00	0,00

### TABLEAU DES IMMOBILISATIONS AUTRES QUE FINANCIERES

NATURE	MONTANT BRUT DEBUT EXERCICE	AUGMENTATION			DIMINUTION			MONTANT BRUT FIN EXERCICE
		Acquisition	pour elle-même	Virement	Cession	Retrait	Virement	
IMMOBILISATION EN NON VALEURS	4 128 647,09	261 025,50						4 389 672,59
* Frais préliminaires	0,00							
* Charges à répartir sur plusieurs exercices	4 128 647,09	261 025,50						4 389 672,59
* Primes de remboursement obligations	0,00							
IMMOBILISATION INCORPORELLES	19 460 800,59	1 240 597,60						20 701 398,19
* Immobilisation en recherche et développement	13 836 649,98							13 836 649,98
* Brevets, marques, droits et valeurs similaires	5 519 150,61	1 140 597,60						6 659 748,21
* Fonds commercial	105 000,00							105 000,00
* Autres immobilisations incorporelles	0,00	100 000,00						100 000,00
Immobilisation en recherche et développement en cours	0,00							
IMMOBILISATION CORPORELLES	47 587 387,23	2 212 489,75			11 495 082,99			37 696 970,99
* Terrains								
* Constructions sur terrain d'autrui	8 674 082,79	607 823,00			7 261 089,56			2 020 816,23
* Installations techniques, matériel et outillage	19 636 947,91	362 290,06			4 233 993,43			15 765 244,54
* Matériel de transport	168 057,55	20 545,12						188 602,67
* Mobilier, matériel de bureau et aménagement	17 974 970,42	1 221 831,57						19 196 801,99
* Autres immobilisations corporelles	525 505,56	0,00						525 505,56
* Immobilisations corporelles en cours	607 823,00	0,00				607 823,00		0,00

### B.6 : TABLEAU DES CREANCES

CREANCES	TOTAL	ANALYSE PAR ECHEANCE			AUTRE ANALYSE			
		Plus d'un an	Moins d'un an	Echues et non recouvrées	Montants en devises	Montants sur l'Etat et organismes	Montants sur les entreprises	Montants représentés par des effets
DE L'ACTIF IMMOBILISE	1 253 226,16	1 253 226,16						
* Autres créances financières (Dépôts et cautionnements)	707 222,20	707 222,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DE L'ACTIF CIRCULANT	106 126 463,43	36 083 249,62	70 043 213,81	70 810 753,61	38 745 423,03	26 316 791,64		
* Fournisseurs débiteurs	69 120,00	69 120,00	0,00	69 120,00	0,00	0,00		
* Clients et comptes rattachés	90 646 364,17	32 190 343,07	58 451 021,10	70 741 633,61	38 745 423,03	16 992 682,81		
* Personnel	415 940,44	0,00	415 940,44	0,00	0,00	0,00		
* Etat	9 324 108,83	0,00	9 324 108,83	0,00	0,00	9 324 108,83		
* Comptes d'associés	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
* Autres débiteurs	3 345 396,83	2 573 255,83	772 141,00	0,00	0,00	0,00		
* Comptes de régular. Actif	2 300 533,16	1 250 530,72	1 080 002,44	0,00	0,00	0,00		

### B 7 : TABLEAU DES DETTES

DETTES	TOTAL	ANALYSE PAR ECHEANCE			AUTRES ANALYSES			
		Plus d'un an	Moins d'un an	Echues et non recouvrées	Montants en devises	Montants sur l'Etat et organismes publics	Montants sur les entreprises liées	Montants représentés par des effets
DE FINANCEMENT	149 357,05	149 357,05	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
* Autres dettes de financement	149 357,05	149 357,05						
DU PASSIF CIRCULANT	58 367 097,72	804 614,56	57 562 483,16	6 209 273,96	17 729 318,39	20 094 445,89		
* Fournisseurs	26 718 694,67	0,00	26 718 694,67	0,00	7 018 298,38	9 985 054,73		
* Clients créditeurs	1 146 759,21	0,00	1 146 759,21	0,00	0,00	0,00		
* Personnel	3 023 691,21	0,00	3 023 691,21	0,00	0,00	0,00		
* Organismes sociaux	6 141 507,32	0,00	6 141 507,32	5 909 273,96	0,00	0,00		
* Etat	10 109 391,16	0,00	10 109 391,16	0,00	0,00	10 109 391,16		
* Comptes d'associés	500 180,64	0,00	500 180,64	300 000,00	0,00	0,00		
* Autres créanciers	15 853,50	0,00	15 853,50	0,00	0,00	0,00		
* Comptes de régular. Passif	10 711 020,01	804 614,56	9 906 405,45	0,00	10 711 020,01	0,00		

### TABLEAU DES TITRES DE PARTICIPATIONS

Raison sociale de la Société émettrice	Secteur d'activité 1	Capital Social 2	Participation au capital en % 3	Prix d'acquisition global 4	Valeur comptable nette 5	Du 01/01/2014 au 31/12/2014			Produits inscrits au C.P.C de l'exercice 9
						Date de clôture 6	Situation nette 7	Résultat net 8	
S2M TUNISIE SARL	Monétique	63590 DH	100%	63590 DH		31/12/2014	123993,00 DH	212880,79 DH	
		10000 DT		10000 DT			22891,72 DT	39302,28 DT	
TOTAL		63590 DH		63590 DH	0,00		123993,00 DH	212880,79 DH	0,00

### TABLEAU DES PROVISIONS

NATURE	début	DOTATIONS			REPRISES			fin
		d'exploitation	financières	Non courantes	d'exploitation	financières	Non courantes	
1. Provisions pour dépréciation de l'actif immobilisé	63 590,00							63 590,00
2. Provisions réglementées								
3. Provisions durables pour risques et charges								
SOUS TOTAL (A)								63 590,00
4. Provisions pour dépréciation de l'actif circulant (hors trésorerie)	22 025 968,42	475 176,38		3 674 331,19	2 228 153,35		2 880 853,54	21 066 469,10
5. Autres Provisions pour risques et charges	1 865 747,09		790 434,12	300 000,00		878 937,09	987 660,00	1 089 584,12
6. Provisions pour dépréciation des comptes de trésorerie								
SOUS TOTAL (B)	23 891 715,51	475 176,38	790 434,12	3 974 331,19	2 228 153,35	878 937,09	3 868 513,54	22 156 052,22
TOTAL (A+B)	23 891 715,51	475 176,38	790 434,12	3 974 331,19	2 228 153,35	878 937,09	3 868 513,54	22 219 643,22



Deloitte Audit  
208, Boulevard Zerkouni  
Casablanca  
Maroc

Aux Actionnaires de la société  
**SOCIETE MAGHREBINE DE MONETIQUE « S2M »**  
CASA NEARSHORE Park - 2C-306  
CASABLANCA

### RAPPORT GENERAL DES COMMISSAIRES AUX COMPTES EXERCICE DU 1<sup>ER</sup> JANVIER AU 31 DÉCEMBRE 2014